

OFÍCIO Nº

Moreilândia-PE, 09 de Setembro de 2024

À  
Vicente Teixeira Sampaio Neto  
Prefeito  
Prefeitura Municipal de Moreilândia  
Rua José Miranda Soares, nº 901, Bairro Centro, Cidade de Moreilândia, Estado de Pernambuco, CEP: 56.150-000

Assunto: Solicitação de Aditivo de Valor – Contrato nº 014/2024-PMM

Prezado(a) Senhor(a) Vicente Teixeira Sampaio Neto,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar formalmente a celebração de termo aditivo ao Contrato nº 014/2024-PMM, firmado entre **NC CONSTRUÇÕES – OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI e PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA**, tendo como objeto a execução de Contratação de empresa do ramo de construção civil, para execução dos serviços de engenharia, relativos a reforma das Unidade Básicas de Saúde, UBS Santo Expedito no Sítio Canta Galo E UBS Jose Queiroz na Sede desse Município de Moreilândia/PE, conforme projeto básico e anexos constantes nos autos, bem como na proposta da Contratada, adjudicada e homologada pela Contratante, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, especialmente em seu art. 124.

Em decorrência de serviços essenciais e complementares, necessários ao bom funcionamento da obra, que não constavam no projeto inicial, houve a necessidade de acréscimos quantitativos nos serviços inicialmente contratados, imprescindíveis para a conclusão da obra e garantia da qualidade da execução do projeto.

Com base no disposto no art. 124, inciso I, da Nova Lei de Licitações e Contratos, que prevê a possibilidade de alteração contratual para acréscimo de serviços até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, solicitamos a análise e aprovação do aditivo de valor, conforme o seguinte detalhamento:

- Valor inicial do contrato: R\$ 349.917,50 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos);
- Percentual de acréscimo solicitado: 16,23%;
- Valor do aditivo requerido: R\$ 56.791,00;
- Novo valor total do contrato, após o aditivo: R\$ 406.708,50 (quatrocentos e seis mil e setecentos e oito reais e cinquenta centavos).



Ressaltamos que a presente solicitação está devidamente justificada por meio dos documentos técnicos anexos, incluindo laudos, projetos atualizados e planilhas orçamentárias que detalham o acréscimo dos serviços necessários. Tais documentos comprovam a necessidade de ajuste no valor contratual para assegurar o cumprimento das obrigações e o pleno atendimento às especificações estabelecidas.

Dessa forma, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e aguardamos a aprovação deste termo aditivo com a devida celeridade, a fim de evitar atrasos na conclusão da obra e garantir a entrega de um serviço de qualidade.

Atenciosamente,

Pedro Eronildo Gomes  
Secretário  
Secretaria de Obras e Infraestruturas

Rua José Miranda Soares, 901  
Centro, Moreilândia – PE  
Telefone: (87) 3891-1156  
E-mail: [municipiodemoreilandia@gmail.com](mailto:municipiodemoreilandia@gmail.com)  
<https://www.moreilandia.pe.gov.br>

 <p>GOVERNO MUNICIPAL <b>MOREILÂNDIA</b> CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA</p>	<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE</p>	<p>PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO</p>	<p>09/09/2024</p>	<p>OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</p>	 <p>NETO CONSTRUÇÕES</p>

<p>Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ</p>		<p>Licitação: 018/2024 - CONC 005/2024</p>	<p>VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 349.917,50</p>
<p>Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE</p>		<p>Nr. do Contrato: 014/2024</p>	<p>VALOR DO ADITIVO (C - B = D) R\$ 56.791,00</p>
<p>Convênio: SECRETARIA DE SAÚDE</p>		<p>Período: 05/06/2024 À 09/09/2024</p>	<p>VALOR DO CONTRATO ACRÉSCIDO (A + D = E) R\$ 406.708,50</p>
<p>Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</p>		<p>Valor do Contrato: R\$ 406.708,50</p>	



ITEM	CODIGO	BANCO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES (R\$)			
					CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 3.137,28</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00			392,16	3.137,28	-	-	-	
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						<b>R\$ 24.762,36</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
2.1	H9	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	CJ	1,00			24.762,36	24.762,36	-	-	-	
<b>3</b>			<b>UBS SANTO EXPEDITO</b>						<b>R\$ 173.709,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 26.121,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
<b>3.1</b>			<b>REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 9.007,16</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 1.998,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
3.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	221,00			3,83	846,43	-	-	-	
3.1.2	C4913	SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO).	m²	555,40			9,45	5.250,42	-	-	-	
3.1.3	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	54,14	162,19		12,32	667,00	-	1.998,00	-	
3.1.4	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	10,00			13,57	135,70	-	-	-	
3.1.5	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	28,56			10,27	293,31	-	-	-	
3.1.6	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	286,00			3,16	903,76	-	-	-	
3.1.7	104792	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	600,00			0,42	252,00	-	-	-	
3.1.8	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	77,28			8,20	633,69	-	-	-	
3.1.9	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	35,00			0,71	24,85	-	-	-	
<b>3.2</b>			<b>REVESTIMENTO</b>						<b>R\$ 48.645,27</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 20.655,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
3.2.1	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_09/2018	m²	54,14	162,19		53,47	2.894,86	-	8.672,00	-	
3.2.2	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	406,78			97,92	39.831,89	-	-	-	
3.2.3	7607	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 04	m²	33,34			123,87	4.129,82	-	-	-	
3.2.4	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M². E = 10MM. COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	30,00			31,56	946,80	-	-	-	
3.2.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFÁLTICA, 2 DEMãos. AF_09/2023	m²	15,90			52,95	841,90	-	-	-	

ERICK NATSON TORRES  
BARBOSA:08678175427

Assinado de forma digital por ERICK NATSON TORRES BARBOSA:08678175427  
Dados: 2024.09.09 15:01:37 -03'00'

OTAVIO NETO  
CONTRUCOES  
LTDA:39712274  
000149

Assinado de forma digital por OTAVIO NETO CONTRUCOES  
LTDA:39712274000149  
Dados: 2024.09.09 17:03:03 -03'00'



	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE</b>	<b>PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO</b>	09/09/2024	<b>OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</b>	

<b>Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ</b>		Licitação: 018/2024 - CONC 005/2024	VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 349.917,50
Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE		Nr. do Contrato: 014/2024	VALOR DO ADITIVO (C - B = D) <b>R\$ 56.791,00</b>
Convênio: SECRETARIA DE SAÚDE		Período: 05/06/2024 À 09/09/2024	Data Contrato: 05/ JUNHO / 2024
Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP		Valor do Contrato: R\$ 406.708,50	VALOR DO CONTRATO ACRÉSCIDO (A + D = E) R\$ 406.708,50

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES (R\$)			
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
3.2.6	87555 SINAPI EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 15 MPH DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M², ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²			162,19	68,45			11.101,00		
3.2.7	87878 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²			162,19	5,44			882,00		
<b>3.3</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>R\$ 45.646,25</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 3.468,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
3.3.1	94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	350,70		42,00	82,59	28.964,31		3.468,00		
3.3.2	96109 SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	286,00			55,67	15.921,62				
3.3.3	96120 SINAPI ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_09/2023	M	237,60			3,20	760,32				
<b>3.4</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>R\$ 27.269,26</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
3.4.1	100701 SINAPI PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	28,56			718,07	20.508,07				
3.4.2	91304 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	17,00			136,47	2.319,99				
3.4.3	00010496 SINAPI VIDRO COM LAMINADO LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESSURA TOTAL 6 MM (CADA CAMADA E= 3 MM) - COLOCADO	m²	3,00			614,13	1.842,39				
3.4.4	102184 SINAPI PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1,00			2.598,81	2.598,81				
<b>3.5</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>						<b>R\$ 12.310,50</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
3.5.1	86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CABA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00			617,17	3.085,85				
3.5.2	100849 SINAPI ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00			40,65	203,25				
3.5.3	86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00			152,45	1.219,60				
3.5.4	93442 SINAPI BANCADE MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1.776,94	1.776,94				
3.5.5	100868 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00			509,21	5.092,10				
3.5.6	100874 SINAPI PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00			466,38	932,76				

ERICK NATSON TORRES Assinado de forma digital por ERICK  
 BARBOSA:08678175427 NATSON TORRES BARBOSA:08678175427  
 Dados: 2024.09.09 15:01:46 -03'00'

OTAVIO NETO Assinado de forma  
 CONTRUCOES digital por OTAVIO  
 LTDA:39712274 NETO CONTRUCOES  
 000149 LTDA:39712274000149  
 Dados: 2024.09.09  
 17:03:13 -03'00'

 <p>GOVERNO MUNICIPAL <b>MOREILÂNDIA</b> CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA</p>	<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE</p>	<p>PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO</p>	<p>09/09/2024</p>	<p>OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</p>	 <p>NETO CONSTRUÇÕES</p>

<p>Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ</p>		<p>Licitação: 018/2024 - CONC 005/2024</p>	<p>VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 349.917,50</p>
<p>Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE</p>		<p>Nr. do Contrato: 014/2024</p>	<p>VALOR DO ADITIVO (C - B = D) R\$ 56.791,00</p>
<p>Convênio: SECRETARIA DE SAÚDE</p>		<p>Período: 05/06/2024 À 09/09/2024</p>	<p>Data Contrato: 05/ JUNHO / 2024</p>
<p>Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</p>		<p>Valor do Contrato : R\$ 406.708,50</p>	<p>VALOR DO CONTRATO ACRÉSCIDO (A + D = E) R\$ 406.708,50</p>

ITEM	UNID	DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADES				VALORES (R\$)						
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		
<b>3.6</b>		<b>PINTURA</b>											
3.6.1	88497	SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	222,63			17,94	3.993,98	-	-	-	-	-
3.6.2	104641	SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF_04/2023	m²	416,44			11,08	4.614,15	-	-	-	-	-
3.6.3	100753	SINAPI PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃO), AF_01/2020 PE	m²	57,12			25,58	1.461,12	-	-	-	-	-
3.6.4	88484	SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	286,00			6,06	1.733,16	-	-	-	-	-
3.6.5	104639	SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃO, AF_04/2023	m²	286,00			13,56	3.878,16	-	-	-	-	-
3.6.6	100723	SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF_01/2020 PE	m²	89,00			16,82	1.496,98	-	-	-	-	-
<b>3.7</b>		<b>SISTEMA ELÉTRICO</b>											
3.7.1	101879	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00			671,40	671,40	-	-	-	-	-
3.7.2	93673	SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00			144,66	144,66	-	-	-	-	-
3.7.3	93654	SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00			19,04	133,28	-	-	-	-	-
3.7.4	93653	SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00			18,36	128,52	-	-	-	-	-
3.7.5	91855	SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	87,00			12,84	1.117,08	-	-	-	-	-
3.7.6	91928	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	290,00			7,19	2.085,10	-	-	-	-	-
3.7.7	91926	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600,00			4,66	2.796,00	-	-	-	-	-
3.7.8	91953	SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00			35,19	633,42	-	-	-	-	-
3.7.9	91959	SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00			53,98	161,94	-	-	-	-	-
3.7.10	92000	SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00			37,05	926,25	-	-	-	-	-
3.7.11	91990	SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00			38,55	385,50	-	-	-	-	-
3.7.12	103782	SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	30,00			46,24	1.387,20	-	-	-	-	-

ERICK NATSON TORRES  
BARBOSA:08678175427

Assinado de forma digital por ERICK  
NATSON TORRES BARBOSA:08678175427  
Dados: 2024.09.09 15:01:56 -03'00'

Página 3 de 6

OTAVIO NETO  
CONSTRUÇÕES  
LTDA:3971227  
4000149

Assinado de forma digital por OTAVIO  
NETO CONSTRUÇÕES  
LTDA:39712274000149  
Dados: 2024.09.09  
17:03:22 -03'00'



Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ		Licitação: 018/2024 - CONC 005/2024	VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 349.917,50
Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE		Nr. do Contrato: 014/2024	VALOR DO ADITIVO (C - B = D) <b>R\$ 56.791,00</b>
Convênio: SECRETARIA DE SAÚDE		Período: 05/06/2024 À 09/09/2024	Data Contrato: 05/ JUNHO / 2024
Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP		Valor do Contrato: R\$ 406.708,50	VALOR DO CONTRATO ACRÉSCIDO (A + D + E) R\$ 406.708,50

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES (R\$)			
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
3.7.13	96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	6,00				160,45	962,70	-	-	-
3.7.14	00039445 SINAPI DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	3,00				227,04	681,12	-	-	-
3.7.15	00039472 SINAPI DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE "90" KA (TIPO AC)	UN	1,00				294,94	294,94	-	-	-
3.7.16	92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00				57,65	461,20	-	-	-
3.7.17	12808 ORSE Refletor Slim LED 200W de potência, branco Fno, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,00				341,35	682,70	-	-	-
<b>4</b>	<b>UBS JOSÉ QUEIROZ</b>							<b>R\$ 148.308,86</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 30.670,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>4.1</b>	<b>REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO</b>							<b>R\$ 6.780,12</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 2.684,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>
4.1.1	97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	243,00				3,83	930,69	-	-	-
4.1.2	C4913 SEINFRA REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	451,58				9,45	4.267,43	-	-	-
4.1.3	97631 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	22,01		217,89		12,32	271,16	-	2.684,00	-
4.1.4	97663 SINAPI REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00				13,57	81,42	-	-	-
4.1.5	97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	31,71				10,27	325,56	-	-	-
4.1.6	97641 SINAPI REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	286,00				3,16	903,76	-	-	-
<b>4.2</b>	<b>REVESTIMENTO</b>							<b>R\$ 37.938,14</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 27.986,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>
4.2.1	98561 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	22,01		217,89		53,47	1.176,87	-	11.650,00	-
4.2.2	87275 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023, PE	m²	293,39				97,92	28.728,74	-	-	-
4.2.3	7607 ORSE Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusão regularização de base ou amboço - Rev 04	m²	47,82				123,87	5.923,46	-	-	-
4.2.4	87547 SINAPI MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	40,00				31,56	1.262,40	-	-	-
4.2.5	98557 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOIS. AF_09/2023	m²	15,99				52,95	846,67	-	-	-
4.2.6	87555 SINAPI REVESTIMENTO DE CERÂMICA, COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²			217,89		68,45	-	-	14.914,00	-

ERICK NATSON TORRES  
BARBOSA:08678175427

Assinado de forma digital por ERICK  
NATSON TORRES BARBOSA:08678175427  
Dados: 2024.09.09 15:02:07 -03'00'

OTAVIO NETO  
CONTRUCOES  
LTDA:397122740001  
49



Assinado de forma digital por  
OTAVIO NETO CONTRUCOES  
LTDA:39712274000149  
Dados: 2024.09.09 17:03:32  
-03'00'

Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ		Licitação: 018/2024 - CONC 005/2024	VALOR DO CONTRATO (A)	R\$ 349.917,50
Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE		Nr. do Contrato: 014/2024	VALOR DO ADITIVO (C - B + D)	R\$ 56.791,00
Convênio: SECRETARIA DE SAÚDE		Período: 05/06/2024 À 09/09/2024	Data Contrato: 05/ JUNHO / 2024	VALOR DO CONTRATO ACRÉSCIDO (A + D + E)
Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP		Valor do Contrato:	R\$ 406.708,50	R\$ 406.708,50

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES (R\$)			
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
4.2.7	87878 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2019	m²			281,47	5,44			1.422,00		
<b>4.3</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>R\$ 48.545,16</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
4.3.1	94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMEN TO. AF. 07/2019	m²	385,80			82,59	31.863,22				
4.3.2	96109 SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF. 08/2023 PS	m²	286,00			55,67	15.921,62				
4.3.3	96120 SINAPI ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF. 08/2023	M	237,60			3,20	760,32				
<b>4.4</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>R\$ 27.146,43</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
4.4.1	100701 SINAPI PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF. 12/2019	m²	28,56			718,07	20.508,07				
4.4.2	91304 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	17,00			136,47	2.319,99				
4.4.3	00010496 SINAPI VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO. ESPESSURA TOTAL 6 MM (CADA CAMADA E= 3 MM) - COLOCADO	m²	2,80			614,13	1.719,56				
4.4.4	102184 SINAPI PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF. 01/2021	UN	1,00			2.598,81	2.598,81				
<b>4.5</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>						<b>R\$ 3.288,29</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
4.5.1	86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE E FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00			617,17	1.234,34				
4.5.2	100849 SINAPI ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00			40,65	81,30				
4.5.3	86889 SINAPI BANCADA DE GRÁNITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00			1.039,89	1.039,89				
4.5.4	100874 SINAPI PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00			466,38	932,76				
<b>4.6</b>	<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 16.856,67</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
4.6.1	88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO S, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023	m²	222,63			17,94	3.993,98				
4.6.2	104641 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO S. AF. 04/2023	m²	387,48			11,08	4.293,27				
4.6.3	100753 SINAPI PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃO S). AF. 01/2020 PE	m²	57,12			25,58	1.461,12				
4.6.4	88484 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	m²	286,00			6,06	1.733,16				
4.6.5	104639 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃO S. AF. 04/2023	m²	286,00			13,59	3.878,16				
4.6.6	100723 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO), AF. 01/2020 PE	m²	89,00			16,82	1.496,98				

ERICK NATSON TORRES Assinado de forma digital por ERICK NATSON TORRES BARBOSA:08678175427  
 BARBOSA:08678175427 Dados: 2024.09.09 15:02:17 -03'00'

OTAVIO NETO Assinado de forma digital por OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES  
 CONSTRUÇÕES LTDA:397122740  
 00149 Dados: 2024.09.09 17:03:46 -03'00'

 <p>GOVERNO MUNICIPAL <b>MOREILÂNDIA</b> CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA</p>	<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE</p>	<p>PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO</p>	<p>09/09/2024</p>	<p>OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</p>	 <p>NETO CONSTRUÇÕES</p>

<p>Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ</p>		<p>Licitação: 018/2024 - CONC 005/2024</p>	<p>VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 349.917,50</p>
<p>Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE</p>		<p>Nr. do Contrato: 014/2024</p>	<p>VALOR DO ADITIVO (C - B = D) R\$ 56.791,00</p>
<p>Convênio: SECRETARIA DE SAÚDE</p>		<p>Período: 05/06/2024 À 09/09/2024</p>	<p>VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D + E) R\$ 406.708,50</p>
<p>Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP</p>		<p>Valor do Contrato : R\$ 406.708,50</p>	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES (R\$)			
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
<b>4.7</b>	<b>SISTEMA ELÉTRICO</b>						<b>R\$ 7.754,05</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	
4.7.1	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00				144,66	144,66	-	-	
4.7.2	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00				19,04	133,28	-	-	
4.7.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/TIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	7,00				69,00	483,00	-	-	
4.7.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,00				7,19	575,20	-	-	
4.7.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	189,00				4,66	880,74	-	-	
4.7.6	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00				35,19	633,42	-	-	
4.7.7	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00				53,98	161,94	-	-	
4.7.8	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00				37,05	926,25	-	-	
4.7.9	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00				38,55	308,40	-	-	
4.7.10	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	30,00				46,24	1.387,20	-	-	
4.7.11	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	3,00				227,04	681,12	-	-	
4.7.12	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE "90" KA (TIPO AC)	UN	1,00				294,94	294,94	-	-	
4.7.13	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00				57,65	461,20	-	-	
4.7.14	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,00				341,35	682,70	-	-	
							<b>R\$</b>	<b>R\$ 349.917,50</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 56.791,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>

VALOR DO CONTRATO (A)	R\$	349.917,50
VALOR DOS SERV. SUPRIMIDOS (B)	R\$	-
VALOR DOS SERV. ACRESCIDOS (C)	R\$	56.791,00
VALOR DO ADITIVO (C - B = D)	R\$	56.791,00
VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E)	R\$	406.708,50
PERCENTUAL ACRÉSCIMO =		16,23%

ERICK NATSON TORRES Assinado de forma digital por ERICK NATSON TORRES  
 BARBOSA:08678175427 BARBOSA:08678175427  
 Dados: 2024.09.09 15:02:28 -03'00'

OTAVIO NETO Assinado de forma digital por OTAVIO NETO CONTRUCOES  
 CONTRUCOES NETO CONTRUCOES  
 LTDA:39712274000149  
 000149 Dados: 2024.09.09 17:04:01 -03'00'





GOVERNO MUNICIPAL

**MOREILÂNDIA**

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ

Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE

Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

## Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.
<b>UBS SANTO EXPEDITO</b>									
<b>REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO</b>									
			<b>DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023</b>						
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03		1,00		55,03	M <sup>2</sup>
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30		1,00		12,30	M <sup>2</sup>
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00		1,00		13,00	M <sup>2</sup>
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 06 BANHEIRO ( 1,25 + 1,25 + 3,35 + 3,35 ) = 9,20 M	9,20		1,00		9,20	M <sup>2</sup>
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40		1,00		18,40	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26		1,00		8,26	M <sup>2</sup>
			SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00		1,00		10,00	M <sup>2</sup>
			<b>TOTAL ADITIVO</b>					<b>162,19</b>	<b>M<sup>2</sup></b>
<b>REVESTIMENTO</b>									
			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018</b>						
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03		1,00		55,03	M <sup>2</sup>
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30		1,00		12,30	M <sup>2</sup>
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00		1,00		13,00	M <sup>2</sup>
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 06 BANHEIRO ( 1,25 + 1,25 + 3,35 + 3,35 ) = 9,20 M	9,20		1,00		9,20	M <sup>2</sup>
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40		1,00		18,40	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26		1,00		8,26	M <sup>2</sup>
			SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00		1,00		10,00	M <sup>2</sup>
			<b>TOTAL ADITIVO</b>					<b>162,19</b>	<b>M<sup>2</sup></b>
3.2.1	98561	SINAPI							





GOVERNO MUNICIPAL

**MOREILÂNDIA**

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ

Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE

Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

## Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTES	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.	
3.2.6	87555	SINAPI	<b>EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.</b> <b>AF_06/2014</b>							
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03			1,00		55,03	M <sup>2</sup>
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00			1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30			1,00		12,30	M <sup>2</sup>
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00			1,00		13,00	M <sup>2</sup>
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00			1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00			1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 06 BANHEIRO ( 1,25 + 1,25 + 3,35 + 3,35 ) = 9,20 M	9,20			1,00		9,20	M <sup>2</sup>
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40			1,00		18,40	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26			1,00		8,26	M <sup>2</sup>
SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00			1,00		10,00	M <sup>2</sup>			
<b>TOTAL ADITIVO</b>								<b>162,19</b>	<b>M<sup>2</sup></b>	
3.2.7	87878	SINAPI	<b>CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.</b> <b>AF_10/2022</b>							
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03			1,00		55,03	M <sup>2</sup>
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00			1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30			1,00		12,30	M <sup>2</sup>
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00			1,00		13,00	M <sup>2</sup>
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00			1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00			1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 06 BANHEIRO ( 1,25 + 1,25 + 3,35 + 3,35 ) = 9,20 M	9,20			1,00		9,20	M <sup>2</sup>
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40			1,00		18,40	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26			1,00		8,26	M <sup>2</sup>
SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00			1,00		10,00	M <sup>2</sup>			
<b>TOTAL ADITIVO</b>								<b>162,19</b>	<b>M<sup>2</sup></b>	



GOVERNO MUNICIPAL

**MOREILÂNDIA**

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ

Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE

Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

## Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.	
<b>COBERTURA</b>										
3.3.1	94213	SINAPI	<b>TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019</b>							
			TELHADO MAIS FECHADO FRENTE LATERAL E FUNDO						42,00	M <sup>2</sup>
									<b>42,00</b>	<b>M<sup>2</sup></b>
<b>UBS JOSÉ QUEIROZ</b>										
<b>REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO</b>										
<b>DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023</b>										
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03		1,00		55,03	M <sup>2</sup>	
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30		1,00		12,30	M <sup>2</sup>	
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00		1,00		13,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40		1,00		18,40	M <sup>2</sup>	
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26		1,00		8,26	M <sup>2</sup>	
			SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00		1,00		10,00	M <sup>2</sup>	
			PAREDE EXTERNA ( 23,40 + 23,40 + 9,05 + 9,05 ) = 64,90 M	64,90		1,00		64,90	M <sup>2</sup>	
			<b>TOTAL ADITIVO</b>					<b>217,89</b>	<b>M<sup>2</sup></b>	
<b>REVESTIMENTO</b>										
<b>IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018</b>										
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03		1,00		55,03	M <sup>2</sup>	
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30		1,00		12,30	M <sup>2</sup>	
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00		1,00		13,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>	
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>	



Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ  
Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE  
Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40		1,00		18,40	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26		1,00		8,26	M <sup>2</sup>
			SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00		1,00		10,00	M <sup>2</sup>
			PAREDE EXTERNA ( 23,40 + 23,40 + 9,05 + 9,05 ) = 64,90 M	64,90		1,00		64,90	M <sup>2</sup>
								<b>217,89</b>	<b>M<sup>2</sup></b>
4.2.6	87555	SINAPI	<b>EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014</b>						
			RECEPÇÃO E CORREDOR INTERNO ( 6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 ) = 55,03 M	55,03		1,00		55,03	M <sup>2</sup>
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30		1,00		12,30	M <sup>2</sup>
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00		1,00		13,00	M <sup>2</sup>
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,00		12,00	M <sup>2</sup>
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40		1,00		18,40	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26		1,00		8,26	M <sup>2</sup>
			SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00		1,00		10,00	M <sup>2</sup>
			PAREDE EXTERNA ( 23,40 + 23,40 + 9,05 + 9,05 ) = 64,90 M	64,90		1,00		64,90	M <sup>2</sup>
								<b>217,89</b>	<b>M<sup>2</sup></b>
4.2.7	87878	SINAPI	<b>CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022</b>						
			6,45 + 1,60 + 7,48 + 3,50 + 3,50 + 3,25 + 10,20 + 2,15 + 0,90 + 7,05 + 5,30 + 3,65 = 55,03 M	55,03		1,20		66,04	M <sup>2</sup>
			SALA 01 ( 2,50 + 2,50 + 3,50 + 3,50 ) = 12 M	12,00		1,20		14,40	M <sup>2</sup>
			SALA 02 ( 2,65 + 2,65 + 3,50 + 3,50 ) = 12,30 M	12,30		1,20		14,76	M <sup>2</sup>
			SALA 03 ( 3,00 + 3,00 + 3,50 + 3,50 ) = 13,00 M	13,00		1,20		15,60	M <sup>2</sup>
			SALA 04 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,20		14,40	M <sup>2</sup>
			SALA 05 ( 2,65 + 2,65 + 3,35 + 3,35 ) = 12 M	12,00		1,20		14,40	M <sup>2</sup>
			SALA 07 ( 5,85 + 5,85 + 3,35 + 3,35 ) = 18,40 M	18,40		1,20		22,08	M <sup>2</sup>
			DEPOSITO EXTERNO ( 2,00 + 2,00 + 2,13 + 2,13 ) = 8,26 M	8,26		1,20		9,91	M <sup>2</sup>



GOVERNO MUNICIPAL  
**MOREILÂNDIA**  
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Obra: REFORMA DAS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTO EXPEDITO E JOSÉ DE QUEIROZ  
Localidade: SEDE E SÍTIO CANTA GALO E SEDE DO MOREILÂNDIA-PE  
Empresa Contratada: OTAVIO NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.
			SALA 08 E 09 ( 1,50 + 1,50 + 3,50 + 3,50 ) = 10 M	10,00		1,20		12,00	M <sup>2</sup>
			PAREDE EXTERNA ( 23,40 + 23,40 + 9,05 + 9,05 ) = 64,90 M	64,90		1,20		77,88	M <sup>2</sup>
								<b>261,47</b>	<b>M<sup>2</sup></b>

ERICK NATSON TORRES  
BARBOSA:08678175427

Assinado de forma digital por  
ERICK NATSON TORRES  
BARBOSA:08678175427  
Dados: 2024.09.09 15:03:23 -03'00'

OTAVIO NETO  
CONTRUCOES  
LTDA:39712274000  
149

Assinado de forma digital por  
OTAVIO NETO CONTRUCOES  
LTDA:39712274000149  
Dados: 2024.09.09 17:04:31  
-03'00'